дело № 5-403-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 марта 2024 года                                                                          г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело в отношении Алакаева Рустема Рафаильевича, родившегося *, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
установил:
в соответствии с п. 3 и 4 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного и социального страхования» (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ) страхователь представляет о каждом работающем у него лице периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии. Указанные сведения должны быть представлены в течение трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа СФР (если третий календарный день не является рабочим днем, сведения по запросу должны быть представлены страхователем в ближайший следующий за ним рабочий день). В соответствии со ст. 17 Федерального закона № 27-ФЗ Социальным фондом РФ направлен запрос от 10.10.2023 года №* о представлении страхователем сведений по форме ЕФС-1 раздел 1.2 с типом «Назначение пенсии» на застрахованное лицо (СНИЛС *). Сведения должны быть представлены по 13.10.2023 года. Страхователем Ассоциацией ТСН «*» представлены сведения с нарушением установленного срока – 23.10.2023 года, что подтверждается протоколом проверки отчетности. Таким образом, председателем правления Ассоциации ТСН «*» Алакаевым Р.Р. допущено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

Алакаев Р.Р., извещённый о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Алакаева Р.Р. подтверждается: протоколом № * года; скрин-шотом; копией выписки  из Единого государственного реестра юридических лиц.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Алакаева Р.Р. в инкриминируемом административном правонарушении. Его действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено. При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Алакаеву Р.Р. наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Алакаева Рустема Рафаильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 300,00 рублей.

Штраф подлежит зачислению на расчетный счет 40102810245370000007 ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК 007162163 КБК 79711601230060001140, ОКТМО 71876000 (г. Сургут). Получатель: УФК по Ханты–Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010), счет получателя платежа-03100643000000018700, Банк получателя- РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 79702700000000063257.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                    Е.П. Король